


Principales cifras del 

cooperativismo 

colombiano

Fuente: Confecoop con base en reportes realizados a Supersolidaria y Superfinaciera al corte diciembre de 2023
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Fuente: Confecoop. Cifras a diciembre de 2023
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Cooperativas Fondos Mutuales Total

2022 6.181.709 1.102.879 93.953 7.378.541

2023 6.416.828 1.151.460 77.187 7.645.475

Var% 3,8% 4,4% -17,8% 3,6%
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Fondos de empleados

Asociaciones Mutuales

Número de Empresas de 

Economía Solidaria

Fuente: Confecoop. Cifras a diciembre de 2023

Activos Empresas de 

Economía Solidaria
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Cooperativas Fondos Mutuales Total

2022 53.666.713 13.086.579 394.211 67.147.502

2023 56.705.108 14.089.544 438.081 71.232.733

Var% 5,7% 7,7% 11,1% 6,1%
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Cooperativas Fondos Mutuales Total

2022 18.753.312 3.835.226 109.696 22.698.233

2023 19.505.015 4.143.187 108.914 23.757.116

Var% 4,0% 8,0% -0,7% 4,7%
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Cooperativas Fondos Mutuales Total

2022 33.586.326 1.461.411 126.875 35.174.613

2023 31.639.641 1.799.751 194.401 33.633.792

Var% -5,8% 23,2% 53,2% -4,4%
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Cooperativas Fondos Mutuales Total

2022 684.955 213.414 1.132 899.501

2023 462.942 259.086 1.046 723.074

Var% -32,4% 21,4% -7,5% -19,6%
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Cooperativas Fondos Mutuales Total

2022 29.366.723 9.891.033 210.662 39.468.418

2023 30.624.506 10.677.228 218.161 41.519.896

Var% 4,3% 7,9% 3,6% 5,2%

4,3%

7,9%

3,6%

5,2%

0,0%

1,0%

2,0%

3,0%

4,0%

5,0%

6,0%

7,0%

8,0%

9,0%

 -

 5.000.000

 10.000.000

 15.000.000

 20.000.000

 25.000.000

 30.000.000

 35.000.000

 40.000.000

 45.000.000

Crecimiento cartera

F
u

e
n

te
: 

C
o

n
fe

c
o

o
p

. 
C

if
ra

s 
a

 d
ic

ie
m

b
re

 d
e

 2
0

2
3



Cooperativas Fondos Mutuales Total

2022 20.229.735 7.688.182 223.424 28.141.342

2023 21.777.209 8.444.366 266.082 30.487.657

Var% 7,6% 9,8% 19,1% 8,3%
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Centro oriente y D.C
2’963,707 asociados (37%)
906 cooperativas (45%)

Pacífico
593,291 asociados (9%)
281 cooperativas (14%)

Eje cafetero y Antioquia
1’967,111 asociados (31%)
308 cooperativas (15%)

Centro sur Amazonía
569,574 asociados (9%)
195 cooperativas (10%)

Caribe
243,914 asociados (4%)
279 cooperativas (14%)

Llano
79,231 asociados (1%)
63 cooperativas (3%)

Asociados y cooperativas por regiones
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2,032 cooperativas

a nivel nacional



Indicador de aceptación y difusión

Del modelo Cooperativo -IAD
# de asociados por cada 1.000 
habitantes

Más de 100

Entre 50 y 100

Menos de 50

IAD Nacional

125 de cada 1000
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Actividades económicas (# de cooperativas)
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SERVICIOS SOCIALES Y DE SALUD SEGUROS
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Actividades económicas (Volumen de activos)

33.566.245 
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Activo total
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Actividades económicas (Patrimonio)

9.169.785 
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FINANC CREDITI AGRO SEGURO COMERC EDUCAC OTRAS SS EMPRE SALUD TRANS

2022 31.791.9 10.303.7 4.118.23 2.452.70 2.778.87 836.240 566.939 400.888 384.842 32.268

2023 33.566.2 11.094.3 4.223.08 2.854.26 2.792.74 845.149 626.944 409.364 265.005 28.003

Var% 5,6% 7,7% 2,5% 16,4% 0,5% 1,1% 10,6% 2,1% -31,1% -13,2%
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FINANC CREDITI AGRO SEGURO COMERC EDUCAC OTRAS SS EMPRE SALUD TRANS

2022 8.824.90 5.541.51 1.731.43 337.758 1.078.23 452.069 384.210 288.047 99.843 15.284

2023 9.169.78 5.800.56 1.709.60 432.655 1.094.12 471.236 426.351 294.521 91.815 14.358

Var% 3,9% 4,7% -1,3% 28,1% 1,5% 4,2% 11,0% 2,2% -8,0% -6,1%
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FINANC CREDITI AGRO SEGURO COMERC EDUCAC OTRAS SS EMPRE SALUD TRANS

2022 4.720.14 1.272.25 16.607.9 2.271.68 7.226.72 444.663 445.878 346.141 208.526 42.316

2023 5.927.36 1.382.09 13.334.3 2.405.98 7.029.01 517.752 517.478 373.179 125.609 26.800

Var% 25,6% 8,6% -19,7% 5,9% -2,7% 16,4% 16,1% 7,8% -39,8% -36,7%
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FINANC CREDITI AGRO SEGURO COMERC EDUCAC OTRAS SS EMPRE SALUD TRANS

2022 418.964 37.694 90.351 31.946 61.743 5.526 29.972 15.161 -4.182 -2.221

2023 206.171 84.408 25.477 87.361 16.302 5.285 31.104 8.015 -1.248 65

Var% -50,8% 123,9% -71,8% 173,5% -73,6% -4,4% 3,8% -47,1% -70,2% -102,9%
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